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Úvodní slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,
blíží se čas letních prázdnin a dovolených, odpočinku, který si všichni zasloužíme. 
Pro stavební činnost v obci je to však to nejdůležitější období. V nejbližších dnech 
začne přestavba autobusových zastávek ve Skřipově a v Hrabství a také šaten 
ve Skřipově na hřišti. Také bychom rádi zrealizovali rekonstrukci chodníku na 
hřbitově ve Skřipově, který je již ve velmi špatném stavu. Věřím, že se nám vše 
zdaří. Jako vždy při těchto pracích bude zapotřebí i trpělivost Vás spoluobčanů 
s dočasným omezením, například s využíváním zastávek nebo ztíženého přístupu 
na hřbitov. 
Také jste určitě zaznamenali, že ve Skřipově proběhlo čištění a kamerový 
monitoring kanalizace. Bohužel se vzhledem ke stavu a znečištění kanalizace 
podařilo v dohodnuté době vyčistit pouze 2/3 celkové délky. Zbývající část bude 
vyčištěna v následujícím období. Mimo nutné vyčištění, kdy v některých místech 
byl profil kanalizace již téměř zanesen, jsme získali cenný materiál z kamerového 
průzkumu. Ukázalo se, že je v obci několik míst, kde vede kanalizace, o kterých 
jsme nevěděli, a které nebyly zaneseny v plánech a pasportech. Dalším důvodem 
pořízení tohoto nákladného průzkumu bylo zjištění technického stavu kanalizace, 
protože případná oprava kanalizace musí předcházet opravě komunikací, které 
to nutně vyžadují. Zde se ukázal téměř havarijní stav kanalizace v křižovatce 
v místech, kde kanalizaci přejíždí kamionová doprava. Před zastupitelstvem je tedy 
náročný úkol získat prostředky a zkoordinovat opravy, kanalizace a komunikací 
v obci.
Práce pro následující měsíce je před námi dost, přesto však, jak jsem psal v úvodu, 
doufám, že si užijeme dovolených a děti letních prázdnin a načerpáme tak mnoho 
sil.

Radim Čech, starosta obce

Informace z úřadu
Uzavření obecního úřadu
Obecní úřad bude od 4. 7. do 6. 7. 2018 uzavřen.
•	 4. 7. 2018 - Z důvodu plánované odstávky dodávky elektřiny.
•	 5. a 6. 7. 2018 - Státní svátky.

Připomínáme občanům:
Poplatkům skončila splatnost - zkontrolujte si, zda je máte všechny uhrazeny:
•	 Poplatek za svoz komunálního odpadu ve výši 492 Kč na osobu. Občané jej 

mohou uhradit ve dvou 50 % splátkách, první byla splatná do 30. 4. 2018.

www.skripov.cz
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•	 Místní poplatek za psa, výše poplatku činí 200 Kč za rok se splatností do 
30. 4. 2018.

•	 Faktury za vodu.
Prosíme občany, aby upřednostnili úhrady poplatků na účet obce číslo 
1842511389/0800. Způsob úhrady a pokladní hodiny jsou uvedeny ve Zpravodaji 
1/2018 či na www.ouskripov.eu

Dodržujte obecně závazné vyhlášky!
•	 Rušení nočního klidu a omezení hlučných činností:  

Noční klid je dobou od 22.00 hodin do 06.00 hodin. V této době je každý 
povinen zachovat klid a omezit hlučné projevy. O nedělích je každý povinen 
v době od 00.00 hodin do 24.00 hodin zdržet se veškerých činností, spojených 
s užíváním zařízení, strojů a přístrojů způsobujících hluk. Celé znění naleznete 
na webových stránkách obce.

•	 Volné pobíhání psů:  
Za psa je zodpovědný jeho majitel, který je povinen dodržovat Obecně závaznou 
vyhlášku č.1/2004. Především má zabránit volnému pobíhání psa bez vodítka 
na veřejných prostranstvích obce a v případě znečištění veřejného prostranství 
exkrementy tyto exkrementy ihned odstranit. Porušení povinností stanovených 
touto obecně závaznou vyhláškou lze posoudit jako přestupek a uložit pokutu 
až 30.000 Kč.

Oznámení o doručování Zpravodaje
Oznamujeme občanům, že od Zpravodaje číslo 3/2018 bude doručován pouze 
1 ks Zpravodaje na číslo popisné. Tj. do jednoho rodinného domu 1 ks, výjimkou 
je pouze bytový dům, kde bude doručen na počet bytů stejný počet Zpravodajů.

Organizátoři veřejných akcí, pozor! Obecně závazná vyhláška obce o nočním 
klidu bude aktualizována dle zákona č.251/2016 Sb.
Vážení organizátoři veřejného kulturního dění v obci, žádáme vás o zaslání termínů 
(měsíc v roce) a názvu každoročně se opakujících akcí. Aktualizovaná obecně 
závazná vyhláška musí mít stanoveny případy, při nichž je doba nočního klidu 
vymezena dobou kratší nebo při nichž nemusí být doba nočního klidu dodržována 
(u veřejně pořádaných akcí na území obce). V případě konání výjimečné akce, 
která nebude v OZV vymezena, je nutné nahlášení minimálně 2 měsíce předem 
z důvodu schválení zastupitelstvem obce. 
V případě, že nebude veřejně pořádaná akce včas oznámena a následně schválena 
jako výjimka při dodržování nočního klidu, vystavujete se riziku, že akce může být 
ze strany policie po 22:00 hodině zrušena.
Bližší informace naleznete na stránkách ministerstva vnitra.  
http://www.mvcr.cz/clanek/nova-pravidla-tykajici-se-nocniho-klidu.aspx

http://www.ouskripov.eu
�.1/2004.P�edev��m
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Pozor na podvodníky s energiemi!
Byli jsme upozorněni na neseriózní metody některých podomních obchodníků 
s energiemi. Proto jsme se rozhodli seznámit vás s těmito praktikami a upozornit 
vás, na co si dát pozor.
•	 Nenechte se oklamat – např. společnost ČEZ vůbec nerealizuje podomní prodej.
•	 Cílem podomního prodeje je dostat se přes váš práh – NEZVĚTE JE DÁL! 

Milé povídání se může změnit na silný nátlak na podepsání smlouvy.
•	 Pozor na spěch – Neunáhlujte se s podpisem! Požádejte o návrh smlouvy, platný 

ceník, obchodní podmínky a kontakt. Nabídku dobře zvažte a prostudujte 
s blízkou osobou. Nereagujte na závratné slevy a nátlak k podpisu, že sleva platí 
po omezenou dobu. 

•	 Nepředkládejte žádné osobní doklady. Chraňte svá data! Vaše údaje mohou 
snadno zneužít.

•	 Neukazujte nikomu cizímu faktury za energie. Cíleně naslibují cenu nižší, než 
ve skutečnosti bude. Ale co je psáno, to je dáno! Pozorně čtěte, co podepisujete!

•	 Neplaťte žádnou hotovost.
•	 První dojem může klamat – avizovaná cena nemusí zahrnovat veškeré poplatky. 

Pozor na aktivační a deaktivační poplatky.
•	 Pozor na agresivní praktiky. Mohou nutit k podpisu nové smlouvy z důvodu 

(neexistujícího) dluhu za dodávky energií – Vyzvěte prodejce, aby odešel, pokud 
tak neučiní, zavolejte pomoc, případně policii.

Nemáte-li nikoho blízkého, kdo vám může pomoci rozhodnout se, zda smlouvu 
podepsat, obraťte se na výše zmíněné poradenství pro občany, které s vámi bude 
bezplatně hledat řešení vaší situace.

Sociální služby pro naše občany 
V rámci zajištění sociálních služeb pro místní občany spolupracuje 
naše obec s Centrem sociálních služeb Ostrava o.p.s. www.csss-
ostrava.cz, které zajišťuje na našem katastru tyto služby:

Pečovatelská služba
Je sociální služba určena občanům, kteří vzhledem k věku či vážnému 
zdravotnímu stavu nemohou vykonávat běžné činnosti samostatně a potřebují 
pomoc druhé osoby. Jedná se o terénní formu poskytování péče. Tedy pečovatelka 
přijede přímo k  vám domů a pomůže vám v  takových úkonech, které budete 
potřebovat, např. pomoc při osobní hygieně, s nákupy, žehlením, podáním stravy, 
vyřízením písemností ohledně příspěvku na péči apod. (úplný výčet viz. Vyhláška 
č.  505/2006Sb., k  provedení zákona o sociálních službách v  platném znění). 
Služba je zpoplatněna částkou 135 Kč na hodinu (v případě využití kratší doby 

www.skripov.cz
http://www.csss-ostrava.cz
http://www.csss-ostrava.cz
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se cena poměrně krátí). Zbylé náklady na provoz sociální služby jsou pokryty 
z rozpočtu obce Skřipov.
Pro další informace a případné sjednání schůzky za účelem domluvení služby 
kontaktujte, prosím, koordinátorku služby, tel. 739 424 175 v době od 8:00 do 
15:30, e-mail: pecovatelka@css-ostrava.cz

Poradenství pro občany Skřipova a Hrabství
Máte-li starosti a nevíte si rady s  vyřízením např. osobních záležitostí na 
úřadech,nemůžete najít práci nebo řešíte nepříznivou finanční situaci, bezplatně 
vám poradí sociální pracovnice, která je vám k  dispozici každý 3.  čtvrtek 
v měsíci od 14:00 do 17:00 hod. (Tj. 19. 7., 16. 8., 20. 9., 18. 10., 15. 11, 
20. 12. 2018) v prostorách obecního úřadu, nebo si můžete sjednat schůzku na 
tel. 775 356 117 či emailu: lzavodna@css-ostrava.cz
Smyslem odborného sociálního poradenství je pomoci vám najít cestu k  řešení 
vašich problémů.

Oslava životního jubilea a vítání občánků  
v prvním pololetí 2018 
Dlouholetá tradice, nepřerušená desítky let…
Slavnostní oslava životního jubilea a uvítání občánků 
do naší obce proběhly v  neděli 3.  června. Jedná se 
o několik desetiletí trvající tradici, která je příznivě 
přijímána jak jubilanty, tak rodiči našich občánků. 
Z  důvodu náročnosti organizování oslav, kdy jsme se 
museli přesouvat do školní jídelny, jsme letos přistoupili 
ke změně, a to takové, že již nerealizujeme tradiční pohoštění, ale jubilanti obdrží 
kromě kytičky poukázku na nákup v prodejně Tempo ve Skřipově. Letos se oslav 
zúčastnilo devět jubilantů a sedm občánků. Děti z  mateřské a základní školy 
přispěly ke slavnostní atmosféře básněmi, písněmi a hudbou.

Veronika Víchová, OÚ Skřipov

mailto:pecovatelka@css-ostrava.cz
mailto:lzavodna@css-ostrava.cz
3.�ervna
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Mobilní rozhlas

Informace registrovaným občanům
Mnoho z vás již využilo možnost registrace do informačního systému – Mobilního 
rozhlasu. Chtěli bychom vám přiblížit, jak budou informace rozesílány z hlediska 
důležitosti zpráv:
•	 SMS – krizové informace a důležité informace z dění v obci
•	 e-mail – kulturní, sportovní akce, informace z úřadu apod.
•	 Aplikace v chytrém telefonu – veškeré informace

POZOR! Provozem bylo zjištěno, že emailové zprávy jsou zasílány do složky 
hromadná pošta. Je tedy možné, že tuto zprávu přehlédnete, jelikož zprávy 
v  hromadné poště neotvíráte. Je tedy z  vaší strany nutné prohlédnout si došlé 
emaily i v této složce.

Informace neregistrovaným občanům
Neváhejte s registrací. Registrace je ZDARMA. Budou vám zasílány pouze 
informace, o které máte opravdu zájem. Stačí vyplnit registrační formulář se 
zaškrtnutím okruhu informací, kterévás zajímají, vyplnit telefonní číslo a souhlasit 
se zpracováním osobních údajů.
Jak se zaregistrovat?
•	 Přes registrační formulář na adrese: www.skripov.mobilnirozhlas.cz
•	 Vyplněním registračního letáku na obecním úřadě
•	 Stažením aplikace z webových stránek obce 

Pro platnost registrace je nutné souhlasit se zpracováním osobních údajů. Na 
listinné podobě z druhé strany přiloženého registračního letáku. U webové 
formy – zaškrtnout souhlas se zpracováním osobních údajů.

Ing. Pavla Kohútová, OÚ Skřipov

Ohlédnutí za školním rokem
Školní rok 2017/2018 právě skončil. O deseti měsících, které se v září zdály 
dlouhé, teď můžeme říct, že utekly jako voda. Nebylo toho málo, co jsme během 

https://skripov.mobilnirozhlas.cz/
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té doby ve škole stihli. Práce to byla opravdu náročná pro všechny zúčastněné – 
děti, jejich rodiče, pedagogické i nepedagogické pracovníky. 
Jsem ráda, že mohu konstatovat – stanovené 
úkoly a cíle z 1. 9. 2017 byly splněny. Pravdou 
je, že se všem žáčkům nepodařilo je splnit na 
JEDNIČKU, ale všechno se teprve učí a příště 
to dopadne určitě lépe. Za příkladnou práci 
ve škole, sběr papíru a vynikající výsledky 
v soutěžích odměnil starosta obce nejlepší žáky. 
Všem našim dětem chci za odvedenou práci 
a snahu o co nejlepší výsledek poděkovat.
Poděkování patří rovněž rodičům. Se svými ratolestmi a jejich školními 
povinnostmi měli určitě občas potíže a plno práce, ale nakonec společně vše 
zvládli. 
O společné zvládání náročných úkolů jde také nám, učitelům. Bez vstřícného, 
odpovědného a pozitivního přístupu ke zvládání společného vzdělávání a výchovy 
bychom se neobešli, pokud chceme něčeho ve škole dosáhnout. A to, čeho chceme 
dosáhnout, je splnění hlavního cíle: Přispět všemi silami a prostředky k výchově 
odpovědného, sociálně tolerantního občana, vybaveného základními vědomostmi 
a dovednostmi pro plnohodnotný život. 
Zřizovatel školy, OÚ ve Skřipově,vytváří velmi dobré, často nadstandardní 
podmínky pro naplňování cílů našeho školního vzdělávacího programu. V rámci 
svých možností nám vždy vychází vstříc, škola je pro něho prioritou. Poděkování 
proto patří celému zastupitelstvu obce.
Poděkování za pomoc škole a spolupráci se školou patří všem spolkům 
a sponzorům,kteří nás podporují. Pan Václav Hon podporuje školu nejen formou 
materiální pomoci,kterou využíváme především v pracovních činnostech, ale on 
sám věnuje spoustu svého volného času výrobě pomůcek pro potřeby školy, např. 
„čmelínu“pro školní čmeláky. SDH Skřipov je vždy ochotno nám pomoci při 
organizaci akcí pro rodiče i veřejnost, Myslivecké sdružení nám kdykoliv půjčí 
chatu pro výuku,kterou organizujeme v přírodě. SRPDŠ podporuje finančně akce 
pro žáky a spolupracuje se školou při organizaci kulturních akcí. Každá pomoc 
a spolupráce je pro nás velmi důležitá a moc si jí vážíme.
Každoročně patří moje poslední slova žákům devátého ročníku. Naši skoro už 
bývalí deváťáci, pomalu za sebou zavírají dveře dětství a otvírají dveře nové. Bylo by 
krásné, kdyby je život obdařil jen příjemnými chvílemi, ale to by bylo příliš ideální. 
Přijdou i těžší období a pak si snad i vzpomenou, třeba i s trochou nostalgie, jaké 
to bylo na základce. Před devíti lety se naši žáci naučili číst písmenka ve Slabikáři 
– teď budou číst v knize, která se jmenuje Život. Přeji našim žákům hodně štěstí, 

www.skripov.cz
podporuj�.Pan
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úspěchů a šťastné vykročení do nové etapy jejich života. Nezapomeňte! Život přeje 
připraveným!

Přeji všem dětem, zaměstnancům školy a školky, rodičům a našim přátelům 
pohodové a sluneční prázdniny, klidné prožití zaslouženého volna a načerpání co 
nejvíce sil do nového školního roku.

Budu se těšit na začátek nového školního roku v pondělí 3. září 2018.

Mgr. Eva Víchová, ředitelka školy 

Výletní putování žáků 1.-4. ročníku
Krásné počasí a dobrá nálada doprovázela děti i pedagogický doprovod na místa, 
která ještě někteří neznali. Nejprve jsme dorazili do Pevnosti poznání v Olomouci, 
kde byl pro žáky 1. a 2. ročníku připraven výukový program na téma Lidské 
tělo jako puzzle. Děti se staly nedílnou součástí úžasného koloběhu krve. Formou 
zajímavých úkolů, zábavných her a pohybových aktivit si na vlastní kůži vyzkoušely 
to, jaké je to být červenou krvinkou. Pro starší spolužáky byl připraven program 
na téma Život ve středověkém městě. Jak vypadalo středověké město a jak se liší 
od moderního města? Kdo v takovém městě žil? Jaké měl povinnosti a  jakou 
zábavu? Na tyto otázky děti společně nacházely odpověď. Nedílnou součástí 
bádání v pevnosti byla návštěva planetária. Lenošení pod hvězdami se líbilo snad 
každému. Následně si každý v pevnosti objevoval to, co ho zajímalo nejvíce. Již 
teď víme, že je stále co objevovat, a na toto místo se určitě ještě vrátíme. Naše 
putování jsme zakončili návštěvou ZOO v Olomouci. Spokojeni a plni zážitků 
jsme se vrátili domů a následně ke školní práci. 

Mgr. Vlasta Večeřová

Výlet do Brna
Dne 24. 5. se žáci 5. ročníku vydali na školní výlet. Letos bylo naším cílem město 
Brno a v něm hlavně zábavný vědecký park VIDA.
Protože nás čekala dlouhá cesta, sešli jsme se tentokrát již v 5 hodin ráno, abychom 
v 10 hodin konečně dorazili do cíle. Po příchodu do centra se nás ihned ujali 
animátoři, pod jejichž vedením se děti přesunuly do laboratoře, kde si vyzkoušely 
několik barevných chemických pokusů. Následovala prohlídka interaktivních 
exponátů. Děti si tak například mohly na vlastní kůži prožít na simulátoru 
zemětřesení, podívat se, jak vzniká vlna tsunami nebo tornádo, vyzkoušet si, které 
materiály vedou elektrický proud, mohly si změřit svůj tep i zorné pole nebo 
se mohly pokusit vytáhnout ježka z klece a mnoho dalšího. Jako poslední nás 
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v centru čekal 3D film Predátoři. Po skončení filmu jsme se vydali do centra 
Brna, kde si děti prohlédly nejen orloj, ale i pověstmi opředenou starou brněnskou 
radnici i s pokřivenou fiálou, drakem a kolem.
Domů jsme dorazili až v půl osmé večer sice unavení, ale s hromadou zážitků 
a vzpomínek.

Mgr. Tereza Cihlářová

Výlet 7. a 9. ročníku
Školní výlet 7. a 9. ročníku se uskutečnil v úterý 22. 5. 2018. Autobusy dopravily 
žáky z místa bydliště do Opavy na Východní nádraží, odkud jsme pokračovali 
vlakem na nádraží Ostrava – střed. Bezpečně a rychle jsme se přesunuli na první 
zastávku naší cesty, Dolní oblasti Vítkovic – Velkého světa techniky. Po označení 
celé výpravy a otevření komplexu jsme zamířili hromadně do Klamária. Optické 
klamy byly všude kolem nás v několika místnostech, kde jsme měli dostatek času 
na to, abychom zjistili, že vždy záleží na úhlu pohledu. Poté si mohli žáci vyzkoušet 
různá technická stanoviště, navštívit 3D kino nebo utratit peníze v  bufetu či 
místním obchůdku. Kolem poledne jsme se začali přesunovat, tentokrát i za 
vydatné pomoci tramvaje, do centra, kde na nás čekala další atrakce, Laser game 
nebo virtuální realita. Dvě družstva, vždy z jedné třídy, proti sobě neúnavně 
bojovala. Pak zcela vyčerpaní jsme se vydali posilnit se do nejvyššího patra Nové 
Karoliny. Museli jsme nabrat síly na závěrečnou etapu – cestu domů. Rozdělili 
jsme se na dva týmy, každý se vydal jinou cestou, ale všichni jsme v  pořádku 
dorazili domů.

Hana Salzmannová a Barbora Kožaná

Poděkování za sběr papíru
Ve dnech 21. až 25. května 2018 proběhl v naší škole tradiční sběr starého papíru. 
Žáci nasbírali 1 661 kg papíru (jedna tuna papíru ve sběru zachrání až 17 živých 
stromů). Nejvíce nasbírali žáci 4. třídy, a to 571 kg papíru, z toho nejvíce papíru, 
334,8 kg, nasbírala žákyně právě této třídy. Za odměnu jela vítězná třída do kina. 
Děkuji všem žákům a hlavně rodičům, kteří se do této akce zapojili. Rodičům 
chci velmi poděkovat za spolupráci, snahu a vstřícný přístup k této akci a tím za 
přispění ke zlepšení životního prostředí.
Poděkování patří všem, kteří se zapojili jakýmkoli množstvím. Sbírejte i nadále, 
budeme se těšit zase v květnu!

Tomáš Peterek

www.skripov.cz
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Operace Wolfram
Dne 29. 5. 2018 proběhla v areálu bývalých Dukelských kasáren v Opavě branně 
– vědomostní soutěž Wolfram. Soutěž je orientována vedle dalších i na vojenské 
disciplíny a znalost paravýsadku Wolfram, po kterém je pojmenována. Tuto soutěž 
pořádá Krajské vojenské velitelství Ostrava v rámci projektu „Přípravy občanů 
k obraně státu“ (POKOS).
Letos se konal již třetí ročník této soutěže a naši školu reprezentovalo jedno 
čtyřčlenné družstvo žáků 8. třídy, složené ze 2 dívek a 2 chlapců. Mezi disciplíny, 
které žáci museli splnit, patřila například bojová dráha, střelba, silový trojboj, hod 
granátem, vytrvalostní běh, vědomostní test či zdravověda.
Do krajského kola, které se bude konat v září 2018 ve Vojenském výcvikovém 
prostoru Libavá, postoupila první tři družstva. Naši žáci se umístili z celkového 
počtu 17 družstev na krásném 5. místě a touto cestou bych jim chtěla ještě jednou 
pogratulovat a poděkovat.

Mgr. Jana Durčáková

Český čmelák? 
Před měsícem jsme začali ve škole chovat českého čmeláka. 
Zakoupili jsme jedno hnízdo s matkou a několika dělnicemi 
z  Ústavu pícninářství v Troubsku u Brna. Toto hnízdo jsme 
pak dali pod červeným světlem do čmelínu (což je speciální 
budka pro chov čmeláka), který podle návrhu sestrojil pan Václav Hon. Čmelín 
byl umístěn na školní pozemek vedle hmyzího hotelu. V těchto dnech už můžeme 
pozorovat časté vylétávání čmeláků, jedná se o dělnice, které chodí sbírat pyl. 
Čmeláci jsou mírumilovný hmyz. Cítí-li se v ohrožení, používají obvykle 2 typy 
varování. Varování první: zvednou prostřední nohu. Pokud to nestačí, zvedají 
tolik noh, kolik mohou. Pokud nebezpečí stále trvá a už nemají nohu, kterou by 
mohli zvednout, a zároveň stát, přichází varování druhé: čmelák si lehne na záda, 
udělá jogínskou svíčku, bzučí a ukazuje své žihadlo. Ne vždy je ale na varování 
čas. Je-li v ohrožení čmeláčí potomstvo, nebudou váhat napadnout bez varování. 
V takovém případě se připravte na to, že čmeláci po použití žihadla neumírají 
a dokážou své zájmy bránit opakovaně a vytrvale. Matky a dělnice všech v Česku 
žijících čmeláků jsou vybaveny žihadlem. Stále se setkávám u dětí, ale i dospělých 
s tím, že čmeláci koušou. Nekoušou, ale bodají. 
Chov čmeláků jsme si také vybrali i z důvodů čistě pedagogických, protože se dá 
velmi dobře pozorovat jejich chování a způsob života. Žáci mohou sedět v blízkosti 
čmelínu, pozorovat je a nemusejí se bát, že jim čmeláci něco udělají. 
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Děkujeme panu Václavu Honovi za výrobu čmelínu a za podporu školy v nových 
projektech.

Tomáš Peterek

V mateřské škole
Školní rok nám opět utekl jako voda v potoce a nám už nezbývá, než na něj 
vzpomínat
Mateřskou školu ve Skřipově navštěvovalo 28 
dětí, v  Hrabství 18 dětí. Společně se seznamovaly 
s novými kamarády, poznávaly prostředí kolem sebe, 
učily se, prozkoumávaly a poznávaly ve školce vše, co 
jim pomohlo rozšířit a prohloubit jejich poznatky. 
K tomu přispívají nejen děti, paní učitelky, ale také 
velká hromada společných akcí, které slouží nejen pro pobavení, ale také pro 
poučení a nové zážitky.
Předškolní děti absolvovaly plavecký kurz, zúčastnily se „Zdravé pětky“, několikrát 
zhlédly loutkové pohádky, navštívily i divadlo v Těškovicích. Děti se aktivně 
podílejí také na společenském životě v obou obcích. Zapojily se do programu při 
„Vynášení Mařeny“, výročí osvobození obce, vítání nových občánků, Dne matek 
a Noci kostelů.
Svátek Dne dětí „oslavily“ v MŠ hledáním pokladu s plněním úkolů. Cílem jejich 
školního výletu bylo Arboretum v Novém Dvoře, kde si prohlédly spoustu rostlin, 
dřevin, ale hlavně výstavu vycpaných zvířat „Zvířata a jejich děti“ a také výstavu 
motýlů, která všechny děti hodně zaujala.
V závěru června se předškoláci společně při akci „Zvládnu to i bez maminky“ 
rozloučili s mateřskou školou. 28. 6. se nejen s nimi, ale i s ostatními dětmi přišel 
rozloučit i pan starosta.
Závěrem bych chtěla poděkovat všem sponzorům, kteří během školního roku 
přispěli a pomohli nám finanční částkou nebo věcným darem. Věřím, že budou 
vstřícní i v dalším školním roce.
Přejeme všem dětem a jejich rodičům krásné, slunné a bezpečně prožité prázdniny 
plné nových a příjemných zážitků a v září se těšíme na shledanou.

Hana Stanovská

Aktivity ve školní družině
Výtvarné centrum fy Optys Opava připravilo v dubnu pro školy výtvarnou dílnu, 
kde si mohli žáci vyrobit dáreček ke Dni matek. Naši žáci se dílničky dle svého 
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zájmu v dopoledních hodinách zúčastnili a odnesli si krásné dárečky pro maminky. 
Koncem dubna se u nás v družině konal velký Slet čarodějnic a čarodějů, kde 
se utkala čtyři družstva v neobvyklých kláních – let na koštěti, běh s pavoukem, 
hod na netopýry, hledání havěti, tančení s čarodějnicí a s koštětem. Kouzelným 
zaklínadlem jsme si připravili malé občerstvení – „žabí lektvar a myší ocásky“. 
Všechny čarodějnice i čarodějové získali čarodějnické vysvědčení a stali se 
čarodějnicemi a čaroději I. kategorie.
Den dětí jsme slavili hledáním pokladu a plněním úkolů v lese.
V prvním červnovém týdnu jsme se zapojili se společností „Celé Česko čte dětem“ 
do projektu s názvem „8. týden čtení dětem v rámci projektu Visegrád čte dětem“. 
Zapojili jsme do projektu žáky a žákyně z 9. ročníku, kteří k nám do družiny 
chodili předčítat své knihy. 
Žákyně 1.-2. ročníku se zúčastnily výtvarné soutěže „Čas být spolu“ pořádané 
Centrem pro rodinný život v Olomouci u příležitosti Týdne pro rodinu. Žákyně 
měly nakreslit, jak tráví čas spolu s rodiči a sourozenci nebo co by chtěly 
s nejbližšími prožít… Vyhlášení vítězů proběhne koncem srpna.
V celoroční akci „Sběr PET víček pro Tomáška“ se nám podařilo nasbírat za celý 
školní rok 12 velkých pytlů. Za sběr DĚKUJEME nejen žákům a jejich rodinám, 
ale i ostatním spoluobčanům, kteří PET víčka pro nás sbírají. V této akci budeme 
pokračovat i v příštím školním roce.
Během celého školního roku jsme se věnovali také sportovním, výtvarným 
a hudebním činnostem, tvořili jsme z keramické hlíny, chodili na vycházky do 
blízkého lesa, využívali tělocvičnu a venkovní dětské hřiště.
Děkujeme žákům za celoroční práci ve školní družině a přejeme jim krásné 
a slunečné prázdniny.

Za ŠD Bc. Jitka Dudysová

Fotbalová sezóna 2017/2018
Posledním utkáním v Horní Lhotě ukončíme fotbalovou sezónu 2017/2018. 
Nyní se nacházíme v tabulce na sedmé příčce. Chtěl bych poděkovat všem, kteří se 
podíleli na zdárném průběhu jarní části soutěže. Poděkování patří zaměstnancům 
obce pod vedením pana starosty Ing. Radima Čecha. Za výběr vstupného patří 
dík p. Vojtovi Binarovi a Františku Kolaříkovi. Náš dík patří také manželům 
Lubojackým za přípravu a prodej občerstvení během domácích zápasů. O zpestření 
všech domácích utkání se postarali naši sponzoři, kteří dodali ceny do tomboly, 
byli to: František Kolařík, Ing. Radim Čech, Josef Vargo, Jaroslav Lubojacký st. 
a Jan Binar st. Velmi děkujeme všem našim věrným příznivcům. 



Posledním venkovním utkáním v Horní Lhotě uzavře svou fotbalovou kariéru 
v TJ Sokol Skřipov také naše velká opora, brankář Olda Žák. 
Ve Skřipově začal chytat v září 
2004 a celých 14 let pravidelně 
nastupoval za náš tým a svými 
mnohdy fantastickými výkony se 
podílel na výborných výsledcích 
celého týmu a zajistil nám mnohá 
vítězství. Zúčastnil se všech našich 
fotbalových soustředění, kterých 
bylo celkově 10. S fotbalem však 
nekončí a bude se naplno věnovat 
svému synovi, který hraje za SFC 
Opava.
Dovolte mi, abych mu jménem 
svým a jménem všech spoluhráčů 
a diváků, se kterými se na hřišti 
setkal, ze srdce poděkoval za 
odpovědný přístup a obětavost v každém tréninku a utkání. OLDO, DÍKY MOC!

Jiří Vícha
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Fotbal dorost
Fotbalová sezóna 2017/2018 skončila. Pojďme se ohlédnout, jak se nám dařilo. 
Když jsem dorosteneckou soutěž před rokem přihlašoval, spousta lidí mi říkala, že 
to nezvládneme, že dorost je nejhorší věk na úbytek fotbalistů, že budeme dostávat 
nálože od soupeřů. Postavil jsem základ na našich fotbalistech ze starších žáků 
a doplnil je zkušenějšími, kteří se k nám vrátili z různých hostování. Družstvo bylo 
úplně nové a také nikdy nehrálo fotbal na velkém hřišti. Znamenalo to spoustu 
nových věcí a kluci spolu nikdy nehráli. Jak se říká, každý začátek je těžký. 
Potvrdilo se ale to, že když je někde dobrá parta, tak to prostě funguje. Nikdy 
jsme se snad nesešli v úplně nejlepší sestavě, ale každý zápas jsem měl dostatek 
kluků, abychom mohli nastoupit a důstojně vše odehrát. Sestava se postupně 
měnila. Vyzkoušel jsem mnoho variant a začalo si to sedat a do sebe zapadat. 
V žádném zápase jsme výsledkově ani herně nepropadli a byli vždy vyrovnaným 
soupeřem, i když proti nám nastupovaly zkušenější týmy a hráči. Umístili jsme se 
na výborném druhém místě a naše výsledky hovoří za vše.
Jako kapitána si mužstvo zvolilo Víťu Havrlanta, zkušeného fotbalistu, který také 
působil v SFC Opava. Své role se chopil výborně, vedl mužstvo vždy za vítězstvím 
a stal se 3. nejlepším střelcem soutěže s počtem 17 gólů. GRATULUJI. Nejdřív 
jsem myslel, že se budeme opírat jen o tyto starší hráče, jako je Víťa, Vojta Štencl 
a Martin Melecký, ale velice rychle se adaptovali také ostatní mladší hráči a oporami 
se vlastně stali všichni. Dnes můžu říct, že máme stabilizovaný a vyrovnaný kádr. 
Tato kategorie dorostu dovoluje střídat hráče hokejovým způsobem. Snažil jsem 
se zapojit do hry všechny kluky. Každý fotbalista nastupuje na hřiště, aby dával 
góly a vítězil, nikdo nechce prohrát. Proto se trénuje, abychom se zlepšovali a pak 
změřili své dovednosti a síly se soupeřem. Tak i já jako trenér se vždy snažím 
postavit takovou sestavu, která je nejlepší. Také náhradníci se ale postupně 
zapojovali do hry a bez těchto kluků bychom ani hrát nemohli. Jsem rád, že byli 
trpěliví a na svůj čas si počkali, a když nastoupili, dali do toho všechno, jako třeba 
Lukáš Galdia. Pracovitý, snaživý, zodpovědný kluk, který, když něco řekl, také to 
tak bylo. A také náš týmový DJ :-). Asi bych takto mohl popsat všechny, protože 
většinu z nich znám od malička. 
Zkrátím to a všem klukům jednoduše poděkuji za celý rok. Jsem rád, že jsem 
v tomhle týmu mohl být s vámi.
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Výsledky:

Velké Hoštice : Skřipov 1 : 5

Skřipov : Jakartovice 2 : 3

Skřipov : Raduň 1 : 6

Pustá Polom : Skřipov 1 : 2

Chuchelná : Skřipov 2 : 4

Skřipov : Otice 6 : 2

Štěpánkovice : Skřipov 2 : 1

Skřipov : Chlebičov 4 : 1

Jakartovice : Skřipov 1 : 2

Raduň : Skřipov 4 : 2

Skřipov : Pustá Polom 4 : 3

Skřipov : Chuchelná 5 : 3

Skřipov : Velké Hoštice 2 : 3

Chlebičov : Skřipov 8 : 3

Skřipov : Štěpánkovice 4 : 3

Otice : Skřipov 1 : 7

Tabulka celková

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Raduň 16 14 2 0 79:19 44

2 Skřipov 16 10 0 6 54:44 30

3 Chlebičov 16 9 2 5 80:39 29

4 Jakartovice 16 9 1 6 37:31 28

5 Pustá Polom 16 7 1 8 50:45 22

6 Otice 16 5 3 8 32:50 18

7 Velké Hoštice 16 5 1 10 23:47 16

8 Chuchelná 16 4 1 11 35:62 13

9 Štěpánkovice 16 3 1 12 29:82 10

Hráči, kteří se zapojili do soutěže dorostu: 
Bartusek Lukáš, Fešar Radek, Galdia Lukáš, Havrlant René, Havrlant Vít, Hlaváč 
René, Jaroš Dominik, Juchelka Ondřej, Lauček Matěj, Masiarik Lukáš, Melecký 
Martin, Pastyřík Stanislav, Pokorný Ondřej, Řeháček Štěpán, Šalata Lukáš, Štencl 
Vojtěch, Vícha František.
Na závěr chci poděkovat všem, kteří fotbal ve Skřipově podporují a pomáhají 
v jeho organizaci a přípravě. Děkuji všem trenérům za celoroční práci, Jiřímu 
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Víchovi, Janu Lubojackému, Radkovi Komendovi a přeji vám hodně úspěchů 
v další sezóně. Děkuji Radimu Čechovi a Obci Skřipov za podporu a pomoc. 
Děkuji fanouškům, kteří chodí a fandí na zápasech mini žáků, mladších žáků, 
dorostu a mužů. A samozřejmě děkuji všem našim hráčům od těch nejmenších až 
po dospělé za jejich přístup a prezentaci našeho fotbalového klubu. S počtem přes 
50 aktivních fotbalistů se nemáme za co stydět. Všem vám přeji pěkné dovolené. 
Chvilku si od fotbalu odpočineme a brzy se zase uvidíme na hřišti. 

Jiří Kubánek, trenér dorosteneckého družstva

Starší přípravka a mladší žáci - jarní část sezóny 
2017/2018
Uplynulá sezóna se mi hodnotí velice příjemně. Po zimní přípravě, kterou jsme 
absolvovali v tělocvičně místní ZŠ, po sehrání několika přípravných zápasů 
a turnajů jsme od poloviny dubna začali trénovat venku na přírodní trávě. Myslím 
si, že jsme přípravu na jarní část sezóny zvládli velice dobře, o tom svědčí výsledky, 
kterých jsme dosáhli. V jarní části sezóny jsme odehráli 16 soutěžních utkání, 
z toho jsme 10x vyhráli, 3x remizovali a 3x prohráli. V kategorii mladších žáků 
jsme se nakonec umístili celkově na krásném 4.místě. Náš tým šel do každého 
zápasu s odhodláním vyhrát a několikrát se nám také podařilo nepříznivý 
výsledek otočit v náš prospěch. Chtěl bych poděkovat všem klukům za perfektní 
a zodpovědný přístup jak k zápasům, tak i tréninkům a za vzornou reprezentaci 
TJ Sokol Skřipov. Také všem rodičům za pomoc s organizací a hojnou účast na 
všech zápasech. V neposlední řadě vedení TJ Sokol, základní škole a obci. Velký 
dík patří také manželům Honovým za zakoupení nové sady dresů a mikin. Moc si 
tohoto daru vážíme a ještě jednou děkujeme.
V polovině června čeká na naše hráče odměna za jejich výkony v  podobě 
3-denního soustředění ve Valašské Bystřici. Myslím si, že si toto soustředění kluci 
určitě zaslouží a také patřičně užijí. Doufáme, že nám bude přát počasí a vše bude 
probíhat dle námi připraveného tréninkového plánu.
Náš tým reprezentovali: Havrlant René, Šubert Ondřej, Vajda Jiří, Kukelka 
Jaromír, Dudys Jan, Komenda Ondřej, Hon Václav, Šubert Adam, Čech Josef, 
Kubánek Marek, Vaněk Robin, Mura Vojtěch.

Za trenérský kolektiv Radek Komenda, trenér přípravky a mladších žáků TJ Sokol Skřipov

Mladší fotbalová přípravka TJ Sokol Skřipov
V průběhu jarní části fotbalové sezóny se tým „mladší“ fotbalové přípravky TJ Sokol 
Skřipov (zpravidla ročníky 2009 a mladší) rozrostl na 18 dětí. V soutěžním ročníku 

4.m�st�
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2017/2018 jsme však ještě tuto nejmladší kategorii nepřihlašovali do soutěže. 
Především se proto trénovalo z počátku roku ještě v tělocvičně ZŠ, po příchodu 
jara pak již na venkovním travnatém hřišti TJ. Příprava byla zpestřena několika 
přátelskými utkáními s týmy Chvalíkovic a Mokrých Lazců a zasáhli jsme také do 
soutěžního utkání starší přípravky s Budišovicemi. 12. června proběhlo na hřišti 
společné ukončení sezóny mladší i starší přípravky a mladších žáků, kdy děti ve 
fotbalovém utkání změřily síly s rodiči, a pak bylo připraveno opékání špekáčků. 
V sobotu 16. června jsme se zúčastnili celodenního turnaje ve Vítkově, kde v těžké 
konkurenci týmů ze Slavkova a Budišova dokázaly děti z mladší přípravky porazit 
jen výběr z Děrné a obsadily konečné 3. místo. Pro mladší přípravku pořádáme 
na konci června čtyřdenní fotbalové soustředění ve Valašské Bystřici. V soutěžním 
ročníku 2018/2019 již bude tento výběr přihlášen do soutěže. Po soustředění si od 
fotbalu odpočineme a od srpna se pustíme do přípravy na novou sezónu.

Všem, kteří se aktivně podílejí na fotbalové přípravě těchto dětí, upřímně děkuji, 
stejně jako dětem samotným za jejich zápal do fotbalu a mým nejbližším za 
toleranci a pochopení.

Ing. Jan Lubojacký, Ph.D., trenér mladší přípravky TJ Sokol Skřipov

Mladí hasiči SDH Hrabství 
Dne 9. 6. 2018 jsme jako SDH Hrabství pořádali v Leskovci pohárovou soutěž 
a  ukončení LIGY čtyř okrsků, kde se vyhodnocovala celoroční píle mladých 
hasičů jak našich, tak z okolních obcí. Dospělí členové SDH Hrabství od pátku 
8. 6. 2018 vozili techniku a veškeré zázemí do Leskovce, kde jsme vše připravovali 
pro naši pohárovou soutěž a ukončení LIGY. SDH Leskovec nám poskytlo zázemí 
pro konání soutěže, když jeho členové viděli, v jaké situaci jsme ohledně pilné 
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práce divočáků na hrabském hřišti. Díky velkému suchu se nestihlo hřiště upravit, 
proto jsme byli rádi, když nám Leskovec vyšel vstříc se zapůjčením hřiště. Nebylo 
jednoduché vše převézt, vyměřit, připravit atd. Ono se to nezdá, ale hasičské 
techniky pro fungování soutěže je velice mnoho a musí se převézt spousta věcí 
a zabezpečit vše tak, aby bylo všechno podle pravidel hasičského sportu pro děti, 
když cizí hřiště a prostory neznáme. Ale dobře to dopadlo, a to jen a jen díky 
souhře členů, kteří byli naprosto skvělí. V sobotu brzy ráno se převáželo ještě 
občerstvení, chystalo se vše k požárnímu útoku a zařizovali jsme převoz našich 
mladých hasičů (při počtu 32 dětí není doprava jednoduchá, mnohdy jezdí i devět 
aut) a vše mohlo bez problémů začít. 

Z okolních obcí přijelo 13 družstev. Počasí přálo, nic nebránilo tomu si pořádně 
zasoutěžit. A také si to mládež náležitě užívala. Čím více družstev, tím větší 
rivalita a tím větší zápal do hry. A našim mladým hasičům se vyplatilo dát do 
soutěže všechny síly. V pohárové soutěži získali 2. a 3. místo za mladší družstvo 
a 4.  místo za starší. Krásné umístění, jsme na ně náležitě pyšní. V LIZE čtyř 
okrsků za celoroční bodování soutěží se umístili mladší na 2. a 6. místě a velcí 
na 4. místě. Mladí hasiči krásně reprezentují naši obec. Jsou opravdu úžasní!!! Na 
to, že nemají kde nacvičovat, nejedou požární útok při nácviku s vodou, jsou na 
soutěžích excelentní. Chtěla bych poděkovat za zázemí v době nacvičování panu 
Geblovi, který nás nechal cvičit na svém pozemku. Ale největší poděkování patří 
manželům Kubíčkovým, kteří nám poskytli také zázemí a nechali nám prostor 
i pro uschování techniky, abychom ji nemuseli každý pátek převážet z KD. Velice 
si toho vážíme a jsme rádi, že nám občané poskytují pomocnou ruku, aby se děti 
měly kde sportovně vyřádit v hektické době počítačů a jiné techniky. Moc děkuji 
dětem za jejich celoroční práci, kdy nasbírali spoustu vítězných pohárů a ocenění. 
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Velké celoroční úsilí ze sebe vydali i všichni členové SDH a věřte, že jste pro nás 
velká podpora, JSTE ÚŽASNÍ A OPĚT MUSÍM ŘÍCT, ŽE DALŠÍ SKVĚLÝ 
ROK JE ZA NÁMI. Za 10 let práce s dětmi nelitujeme ani jednoho dne, stále se 
těšíme na každou společnou akci, soutěž, páteční nácviky a odměnou je smích dětí 
a stále nově příchozí zájemci. Naše práce má cenu a to je nejvíce. Všem dětem, 
nejen mladým hasičům přeji krásné letní prázdniny. Užijte si sluníčka, radovánek, 
smíchu. Dávejte na sebe pozor. 

Martina a Radim Petrášovi – vedoucí mladých hasičů 

Jak to mezi námi občany funguje, či nefunguje?
Vážení občané, dovolím si napsat pár řádků, kde bych chtěla vyhodnotit 
společenský život v naší obci. Za svá slova zodpovídám pouze sama jako občan 
Skřipova i jako zastupitelka obce, kdy mi jak občané, tak spolky nejsou lhostejné, 
a mrzí mě, co se poslední roky děje v naší obci. Někdo mě odsoudí, někdo se nad 
písmenky pozastaví a snad se něco změní. Vyslyšte tedy můj názor a mé trápení 
nad podporou lidí, kteří se snaží pro občany, děti a ostatní něco udělat.
Prvně bych chtěla vyhodnotit poslední akci konanou v obci pro občany. Soutěží 
mladých hasičů sobota 9.  6.  2018 neskončila, večer SDH Hrabství pořádalo 
hudební večer s kapelou K-A-O, velké přípravy od samého rána. Tedy, až do 
večerních hodin, vše bylo připraveno kapela netrpělivě nachystaná a úderem 
20.00 hodiny zel KD v Hrabství prázdnotou. Zklamání všech členů SDH nelze 
popsat. Všichni od ranních hodin převáželi z jedné obce do druhé věci na soutěž 
pro děti a pak večer připravovali pro občany hudební večer, aby si lidé poslechli 
písničky a chvíli se zastavili a relaxovali a za to všechno, jak kapela, tak členové 
SDH dostali odměnu minimum lidí, kteří přišli na chvíli podpořit náš spolek. 
Velice jim za to děkujeme, že přišli podpořit naši akci. Výsledek akce pořádané pro 
občany zní v mínusových hodnotách. Bohužel se nám nepodařilo pro děti získat 
finanční obnos pro jejich rozvoj. Nyní bych se chtěla pozastavit nad otázkou, co se 
to stalo, že lidé nepřijdou podpořit jakoukoliv akci. Nemluvím jen o naší poslední 
nevydařené, ale jsou to i ostatní spolky, kde každá akce stojí čas, peníze, energii, 
a pak velké zklamání všech, že lidé nepřijdou. Vždyť nikdo nechce a ani neočekává, 
abyste utráceli peníze ve velkém, ale na chvíli přišli, poseděli, povykládali, zasmáli 
se a tím jste organizátory podpořili v jejich práci a hlavně je motivovali k další 
jejich činnosti, kterou tvoří pro vás všechny občany. Můžete mě za to soudit, máte 
na to právo, jako já mám právo se pozastavit nad tím, kde se stala chyba v podpoře 
spolků a poklidného soužití naší krásné vesničky Skřipova a Hrabství. Ano, některé 
spolky můžou oponovat tím, že jejich akci navštívilo dost lidí, ale kolik z  toho 
je místních občanů, a ne dojíždějících z okolních obcí nebo až z Opavy. O  to 
je to smutnější…. Každoročně statistika ukazuje větší nezájem občanů a sděluje 
nám, že něco je špatně!!! Dříve chodili lidé na plesy každou sobotu, těšili se, že 
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se sousedy posedí, odpočinou si od těžké každodenní práce a dnes? Dnes se plesy 
ruší pro velký nezájem. Ať jsou to letní akce na hřišti fotbalistů, letní piknik ČČK, 
akce hasičů apod. Vše pro vás, občany, chystají spolky s chutí a radostí, těší se 
společnému zájmu a přály by si, aby byl všude slyšet smích a vidět pohoda. Vždyť 
v dnešní hektické době známe jen práci, práci a zase jen práci. A odměnou všech 
spolků je, že je podpoříte tím, že přijdete, ač na chvíli….

Martina Petrášová

Utkání Sever proti Jihu
SK Slezan Skřipov, z. s. pořádal v pátek 8. 6. 2018 fotbalové utkání SEVER x JIH 
hráčů starších 30-ti let a neúčastnících se žádné fotbalové soutěže. Za krásného 
slunečného počasí byl „výkop“ utkání proveden pod dohledem dlouholetého 
„sudího“ těchto zápasů L. Rychtáře. Jako vždy velmi zkušeně dohlížel na férové 
vedení utkání. Oběma týmům nešlo upřít snahu, ale přece jenom byli zástupci 
Jihu „živější“ a fotbalovější. Nakonec po zásluze, ale pro Sever velmi krutě, zvítězili 
7:0. 
Během samotného utkání bylo pro děti připraveno malování na obličej. Při 
pohledu do davu usmívajících se dětí bylo vidět, že malování na obličej bylo velmi 
využíváno a také ruce byly mnohdy velice pestré různými motivy.
Poté následoval další program pro děti, a to pod záštitou agentury TOMINO. Ti 
si v letošním roce připravili program s názvem MADAGASKAR. Děti si to velmi 
užívaly a hodina a půl programu se rozplynula jako pára nad hrncem. Po skončení 
programu jim byly pořadateli rozdány nanuky.
Večerní čas byl vyplněn poslechovou a taneční hudbou v podání TOM MIDI. 
Hosté se bavili až do pozdních nočních hodin. V průběhu celého odpoledne 
a  večera si mohli zakoupit grilované cigáro, grilované maso i párek v rohlíku. 
O pitný režim se staraly dva bary, které byly stále v permanenci hostů.
Co říci závěrem? Díky všem, kteří si našli během celého programu cestu na hřiště, 
a také samozřejmě počasí, bez kterého tuto akci nelze uskutečnit. Na shledanou 
v příštím roce.

Dušek Tomáš ml., člen SK Slezan Skřipov, z. s.

Zahrádkáři pomáhají potřebným
Letos je to již 13 let, co skřipovští zahrádkáři pořádají humanitární sbírku pro 
Diakonii Broumov. Nejdřív jsme sbírku šatstva realizovali jednou ročně, ale pro 
větší zájem ze strany občanů jsme ji začali pořádat dvakrát do roka, a to zpravidla 
v  měsíci dubnu společně s  velkoobjemovým sběrem, pořádaným obcí, a další 
v měsíci září. Nejinak tomu bylo a bude i letos. I přesto, že jsou v obci celoročně 
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přistaveny kontejnery na oblečení, občané stále odevzdávají použité oblečení, 
nádobí, boty, knihy, peřiny atd., čímž podporují organizaci Diakonii Broumov. 
Toto sociální družstvo pomáhá lidem, kteří se díky vašim darům mají možnost 
začlenit do společnosti, a poskytuje jim jak bydlení, tak práci.
Děkujeme a oznamujeme, že další sbírka se bude konat v září, a to jak ve Skřipově, 
tak v Hrabství, kde ji jednou ročně organizuje Český červený kříž. Termín vám 
bude oznámen včas.

Za Zahrádkáře Skřipov, spolek Veronika Víchová

Ze života farnosti 
Ve druhém čtvrtletí tohoto roku se v naší farnosti uskutečnilo několik akcí. 
V následujících řádcích tedy stručně o některých z nich. 

Křížová cesta
Stejně jako loni i letos jsme uskutečnili na Velký pátek „Křížovou cestu“ naší 
obcí, resp. její částí, a připomněli si tak utrpení a smrt Ježíše Krista. V nesení 
dřevěného kříže se střídaly různé skupiny naší farnosti-ministranti, mladí, zástupci 
jednotlivých obcí (Jakubčovic, Skřipova, Hrabství), kostelníci a další. Cestou nás 
čekalo několik zastavení, u každého z nich jsme se krátce pomodlili. 
Touto cestou chceme poděkovat také místním hasičům, kteří zajistili bezpečnost 
při procházení ulicemi. 

Svatodušní smažení vajec 
V neděli 20. května se na faře uskutečnilo svatodušní smažení vajec. Velký dík 
patří panu Jarku Balharovi s manželkou, kteří se postarali o smažení vajec, panu 
Milanu Lindovskému, který zajistil další občerstvení, a všem ostatním, kteří také 
přiložili ruku k dílu. Počasí nám přálo, a tak lavičky, které zajistili zaměstnanci 
obce, nezůstaly prázdné. Věříme, že se smažení vajec, které naše farnost pořádala 
už podruhé, stane tradicí i v dalších letech. 

Noc kostelů 
Naše farnost se letos opět rozhodla zapojit do celostátní akce Noc kostelů, která 
tentokrát připadla na pátek 25. května. Po úvodní mši svaté následoval program, 
který připravili pedagogové a děti základní školy. S krátkým pásmem písní a básní 
vystoupily děti z mateřské školy, poté následovalo několik duchovních skladeb, 
rytmických písní a básní. Tématem další části programu byly „liturgické postoje“. 
Ten, kdo vydržel, se dozvěděl, kdy a proč se v kostele stojí, sedí nebo klečí, co to 
je „prostrace“ a s jakými dalšími gesty a postoji se v kostele může setkat. Po celou 
dobu bylo možné prohlédnout si půdní prostory kostela a věž s hodinami a zvony. 
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Kdo měl zájem, mohl také ochutnat různá mešní vína. Otevřená byla i fara, kde 
bylo k dispozici občerstvení a děti si zde mohly nazdobit perníčky. V  závěru 
proběhla na faře prezentace manželů Honových o portugalském poutním místě 
Fatima. 
Návštěvníků bylo stejně jako vloni mnoho, a to je pro nás povzbuzením, že 
má smysl zapojit se do podobných akcí i v dalších letech. Velký dík proto všem 
pořadatelům a těm, kdo se zapojili do organizace. 

První svaté přijímání 
V neděli 27. května přijaly čtyři děti z naší farnosti poprvé 1. svaté přijímání. 
Této události předcházela důkladná příprava dětí nejen v hodinách náboženství, 
ale i mimo školní lavice. Děti se spolu s rodiči několikrát během roku setkali na 
faře, např. při zdobení svíček nebo při sederové večeři. Za samotnou přípravu 
i důstojný průběh slavnostní mše svaté patří velký dík o. Mariu Račkovi.

Pavla Halfarová

Křesťanská tradice spojuje obce
V neděli 3. června se uskutečnila v místním kostele Sv. Jana Křtitele ve Skřipově 
slavnost Těla a Krve Páně, lidově slavnost Božího Těla. 
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Příchodem kněze P. Mario Račka do skřipovské farnosti a jeho spoluprací s farní 
radou pokračuje duchovní obnova v obci. Po padesáti letech zde byla obnovena 
tradice slavnosti Božího Těla. Letošní oslava se konala již jako druhá. Ve slavnostně 
vyzdobeném kostele proběhla mše a pak se vydal liturgický průvod po vsi. Naše 
farnost Skřipov je tvořena obcemi Skřipov, Hrabství a Jakubčovice. Každá obec 
si proto připravila a vyzdobila v ulicích kolem kostela „svůj“ polní oltář, kde se 
konaly krátké pobožnosti. V průvodu se tak mohli setkat lidé, kteří jinak mají 
málo možností ke společnému potkávání. Tím se naplňuje širší odkaz a smysl této 
slavnosti, a to nejenom uctít svátek římskokatolické církve, ale i navzájem propojit 
společenství obyvatel. 

Milan Lindovský

Zájezd pro děti a rodiče 
V sobotu 9. června se plný autobus dětí a jejich rodičů i prarodičů vydal na 
výlet do Frýdku-Místku a jeho okolí. Po mši svaté, kterou odsloužil v místním 
kostele o. Mario Račko, jsme se přesunuli na zámek, kde nás čekala komentovaná 
prohlídka. Po osobním volnu, které většina využila pro oběd, jsme odjeli do 
obecné školy v Kozlovicích. Posledním bodem programu byly Hukvaldy. Tady už 
každý sám podle zájmu navštívil buď hrad, oboru, soukromou sbírku exotických 
zvířat a rostlin Tropic či další pamětihodnosti. 
Program byl pestrý, i počasí docela vyšlo, a tak nezbývá než dodat, že se výlet 
vydařil.

Pavla Halfarová

Střípky z dění obce
Uplynulé jaro se stalo, jako téměř vždy v poslední době, časem, kdy občanské 
aktivity v naší obci jsou velmi pestré. Mísí se zde tradiční folklorní zvyky, jako 
je vynášení Mařeny a vítání jara, které byly plně v režii místní školy, a za pomocí 
dobrovolných hasičů všichni připravili krásný zážitek všem těm, kteří se toho 
zúčastnili. Pak následoval pietní průvod k uctění památky padlých a oslavy 
výročí osvobození obce a konce 2. světové války, kde měly působivé vystoupení 
děti, zejména z mateřské školky, a zase za tradiční podpory hasičů a sponzora 
firmy Hon. Pak v neděli 20. května následovala slavnost Ducha svatého nebo, 
jak se u nás říká, Snožek (smažení vajec), kde je nutné poděkovat za vstřícný 
přístup manželům Balharovým, P. Mariu Račkovi a paní Březinové, která napekla 
a věnovala své skvělé trubičky. Finanční výtěžek z této poslední akce byl věnován 
na opravu místního kostela. 
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Je potěšující zjištění, že se tyto společné aktivity rozšiřují a že jsou lidé, kteří chtějí 
zlepšit společenský život v naší obci. 
Rád bych se zde taky s vámi podělil o získaném poznatku, jak to chodí se zájmem 
občanů o výše jmenované akce nejenom v naší obci (omluvil bych se zde Hrabství, 
které nezmiňuji, protože v těchto případech žije svůj vlastní občanský život). 
Příprava těchto akcí představuje nemalé úsilí, které organizátoři vynaloží, a to 
většinou ve svém volném čase. Jejich snahou je udržení či obnova tradic, které jsou 
pro náš region typické, které tvořily společenský život obce nebo jde o vyjádření 
úcty a naplnění podstaty státního svátku. Bohužel, a to nevím, zda je to negativní 
pozůstatek z dob socialismu nebo neschopnost politiků současného státu a jeho 
představitelů v naší obci, či pohodlnost a ignorantství jakéhokoliv občanského 
soužití našich spoluobčanů, ale účast na těchto akcích je velmi malá. Přitom jsou 
to akce organizované např. školou, ale paradoxně ani žáci školy ani jejich rodiče 
se neúčastní. Dá se to snad pochopit u folklorní akce jako vynášení Mařeny, ale u 
uctění památky padlých za 2 světové války? Všeobecně se ví, že abychom pochopili 
současnost, musíme znát minulost. Co tedy dělají učitelé a rodiče v tomto případě? 
Jaká generace nám roste z dětí, že ani nevědí (a asi to nevědí ani jejich rodiče), že 
je minimálně občanská slušnost se zúčastnit oslav svátku, který stát, a měl k tomu 
vážné důvody, určil jako státní a dal nám k tomu i pracovní volno. A už úplně 
zarážející je, že se těchto aktivit neúčastní ani obecní zastupitelé, kteří by měli jít 
jako zvolený orgán demokratické moci obce příkladem (což se netýká, jako světlé 
výjimky, našeho starosty). 



Nechtěl bych příliš moralizovat, jen bych rád zde požádal všechny, co dočetli tyto 
řádky až sem, aby se zamysleli, jaký život na vesnici chtějí a co od něho očekávají. 
Zda ten neosobní, blížící se k životu v městském paneláku, kde nikdo nezná 
nikoho, kde je každý uzavřen ve svém bytě, sleduje nekonečné televizní seriály a je 
nespokojen se vším, co se kolem něho děje, aniž by se to pokusil změnit. Nebo 
se raději zapojí do společenského života obce, podpoří aktivity místních spolků, 
školy, farnosti a vyjde ze své ulity pohodlnosti a nezájmu, která se časem promění 
v pocit marnosti a osamocení. Zkusme se probudit a žít plným společenským 
životem. Podpořit obecní aktivity bez osobních protivenství, či spolkových 
bojůvek, že když to dělají hasiči, tak já sokol, myslivec, či slezan nebo zahrádkář 
či jiný člen spolku zásadně na jejich akci nejdu a naopak. Pokusme se být mladé 
generaci tak trošku příkladem a zapojit je do obecního společenského života. 
Na vesnici vždy platilo a platí, že co si sami neuděláme, to nemáme. Zkusme se 
pokusit toto pravidlo, roky odzkoušené, ctít a pokusit si zlepšit náš život v naší 
vesnici. Nikdo jiný to za nás neudělá.     

Milan Lindovský 

Život v obci?
Do tohoto čísla Zpravodaje přišly dva svým tématem podobné články, které 
nutí k hlubšímu zamyšlení nad životem v obci. Autoři v nich vyjadřují svůj úhel 
pohledu nad kulturním a společenským životem. Nad tímto tématem jsem se již 
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několikrát zamýšlel ve Zpravodaji v minulých letech, tak se snad nebudu opakovat 
a pokusím se volně zareagovat na oba články.
Bez jakýchkoli pochyb lze souhlasit s myšlenkou spolupráce spolků, jednotlivých 
občanů, podnikatelů i samotné obce. Bez této spolupráce by v podstatě společenský 
život v obci zašel na úbytě. Za poslední léta se stal obecní úřad v mnoha případech 
jakýmsi spojovacím článkem mezi spolky, ať již šlo o termíny akcí nebo vzájemnou 
výpomoc. Samozřejmě se občas vyskytnou třecí plochy, ale tak to v životě chodí 
a cílem by mělo být překážky odstranit a vzájemně si neškodit. Úkolem obce 
- zastupitelstva - má být podpora kulturního, společenského, sportovního života 
a to si myslím, že obec a zastupitelstvo plní měrou vrchovatou. Kromě podpory 
finanční, která je rok od roku vyšší a je směřována především do aktivit mládeže, 
je to podpora materiální i fyzická, kdy se zaměstnanci obce podílejí na přípravě 
společenských nebo sportovních akcí. I přes výše zmíněné cítíme potřebu více 
a s dlouhodobým předstihem spolupracovat se spolky nad termíny jednotlivých 
akcí, aby nedocházelo k jejich překryvu.
Společným jmenovatelem obou textů je malá účast občanů na různých akcích 
a  zastupitelů při oficiálních příležitostech. V tomto bodu si dovolím malé 
zamyšlení i nesouhlas. Doba se opravdu změnila a máme demokracii, a proto 
není možné kohokoli nutit k účasti na jakékoli akci, a to ani na oficiální. Navíc se 
téměř všichni zastupitelé vzpomínkové akce zúčastnili a ti, co chyběli, tam nebyli 
z objektivních důvodů. Oslava osvobození v našich obcích probíhá v pátek co 
nejblíže skutečnému výročí osvobození, 28. resp. 30. dubna, tedy v běžný pracovní 
den, nikoli v den státního svátku.
Doba se zásadně změnila, vzpomeňte na dobu před třiceti lety (mně bylo dvanáct, 
tak si to pamatuji). Kolik aut bylo v obci? Byly problémy s parkováním? Bioodpad? 
Kolik běželo v televizi programů? Internet? Nabídka různých sportů a kultury 
v  blízkém nebo vzdálenějším okolí? Svět, ve kterém žijeme, se za posledních 
15-20 let změnil a troufnu si říct, že skokově. Benátské noci na myslivecké 
chatě navštěvovalo několik set lidí, plesová sezóna plná, mladší žáci hráli fotbal 
v jedenácti na velkém hřišti v každé vesnici…a dnes? Benátské na myslivecké chatě 
již několik let nejsou a na hřišti skomírají, plesy se ruší, a když jsou zaplněné ze 
dvou třetin, je to sláva a žáci, pokud vůbec jsou, hrají v pěti na čtvrtině hřiště…
Já si nestěžuji, život se prostě změnil. Vzpomínat na to, jaké to dřív bylo, nám 
nepomůže. Lidé se změnili, a proto je potřeba zvolit jiné přístupy, aby organizátoři 
různých akcí obyvatele oslovili a přilákali. Vím, že je to těžké, ale třeba vzájemná 
spolupráce při pořádání Dětského dne ukazuje, že to je jedna z možných správných 
cest.

Starosta obce
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Pozvánky

Pozvánka na nohejbalový turnaj
SK Slezan Skřipov, z. s. pořádá v sobotu 14. 7. 2018 
nohejbalový turnaj tříčlenných družstev.

Místo konání:  hřiště s umělým povrchem v areálu 
  ZŠ Skřipov
Čas:   8:00
Startovné:  150 Kč na tým
Kontaktní osoba:  Dušek Tomáš ml., tel. č.: 607 175195

Občerstvení po celou dobu konání akce zajištěno. Turnaje se můžou zúčastnit 
všichni bez rozdílu věku.

Dušek Tomáš ml., člen SK Slezan Skřipov, z. s.

Pozvánka na poznávací zájezd do Ostravy
SK Slezan Skřipov, z. s. pořádá v sobotu 1. 9. 2018 poznávací zájezd do Ostravy.

Program:  
•	 9:00  prohlídka vysoké pece v Dolní oblasti Vítkovic
•	 12:00  prohlídka Slezskoostravského hradu
•	  13:00  oběd v bývalé hornické kantýně Harenda u Barborky
•	  14:30  fárání do dolu Anselm
•	  16:30  návštěva muzea Miniuni
•	  18:00  procházka centrem Ostravy přes náměstí T. G. Masaryka, katedrála  

 Božského Spasitele 

Cena zájezdu, čas odjezdu a příjezdu budou s dostatečným předstihem vyvěšeny 
na oficiálních informačních místech.

Dušek Tomáš ml., člen SK Slezan Skřipov, z. s.

www.skripov.cz


Pozvánka na rybářské závody na obecním rybníku Ešik
V sobotu 14. 7. 2018 se bude konat devátý ročník rybářských závodů na rybníku 
Ešik. Těchto rybářských závodů se může zúčastnit kdokoliv, kdo má základní 
rybářskou výbavu. Startovné bude 150 Kč a v ceně startovného je i občerstvení. 
Sraz rybářů bude v 6:30 hod a soutěž odstartuje v 7:00 hod. Konec soutěže 
a  vyhlášení vítězů bude ve 13:00 hod. Soutěžit se bude ve dvou kategoriích: 
Hlavní soutěž bude v kategorii „Největší počet ulovených ryb“ (všechny ulovené 
ryby se sečtou) a zvláštní cena bude za „Největší rybu“ (tedy nejdelší rybu). Lovit 
se mohou všechny ryby kromě dravců. Jelikož je počet míst omezen, nahlaste 
svou účast písemně na email: spolek.rybaru@email.cz nebo telefonicky na tel.: 
720320393, a to nejpozději do pondělí 9. 7. 2018.
Odpoledne po ukončení rybářské soutěže bude zahájeno chytání pro veřejnost. 
Případní zájemci si mohou bez poplatku zachytat. Samozřejmě, pokud si budou 
chtít ulovenou rybu nechat a odnést domů, mohou si ji koupit. Lov pro veřejnost 
bude probíhat od 13:00 do 19:00 hod. Po celý den bude pro návštěvníky 
rybářských závodů a veřejnost připraveno občerstvení (grilované ryby, klobásy, 
pivo atd.). Rybářské odpoledne se již bude konat v nově zbudovaném prostranství 
s pergolou a posezením, na jehož výstavbě pracují členové spolku od loňského 
roku. Na vaši návštěvu se těší členové Spolku rybářů Skřipova a Hrabství. 

Ing. Tomáš Ulman, předseda Solku rybářů Skřipov a Hrabství, z. s.
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